公司动态分析/中钢国际

本报告版权属于安信证券股份有限公司。

各项声明请参见报告尾页。

4. 债转股方案或将落地，公司融资改善加速项目推进

中钢集团面临债务重组，债转股方案已上报国务院待批准。受国内钢铁市场与信贷环境

双重恶化影响，中钢集团出现经营困难，流动性较为紧张，截至 2013 年底，中钢集团资产

总计 1101 亿元人民币，负债总计 1033.5 亿元，资产负债率 93.87%，其发行的“10 中

钢债”于 2016 年 9 月 16 日已经第 17 次延长回售登记期。据证券时报报道，面对债务违约

问题，在银监会、国资委等部门协调下，由中国银行牵头成立了债委会，与中钢集团方面共

同协商制定债务重组方案：总体方案包括几十家银行谈成的减债、展期、债转股等条款，最

终债务规模有望降至 600 亿元左右，其中，债转股的比例大约占到一半，展期的部分债务时

限为 6 年。该方案于 2016 年 3 月被上报到银监会、国资委等主管部门，据 21 世纪经济报

道等媒体报道重组方案已于 8月上报至国务院，通过在望，将成为第一家实施债转股的央企。

债转股落地将改善公司融资，项目有望加速推进。此前集团公司债务问题对公司的信用

评级及银行授信造成了负面影响，公司间接银行融资及直接融资（如发行债券等）都受到限

制，导致公司资金较为紧张，导致部分项目进度受到影响。如若后续集团债转股方案正式落

地，公司融资渠道受限将大为好转，部分项目推进有望加速。

中钢国际将扮演集团脱困重要角色。中钢国际是集团公司最优质的资产，其上市及增发

加快了集团公司改革脱困步伐。未来上市公司在集团公司潜在的债务重组中有望扮演重要角

色，上市公司的业务推进将得到集团公司的大力支持，上市公司层面的国企改革有望得到更

大力度的推进。

5. 大股东及高管参与定增彰显未来长远发展信心

大股东及高管认购彰显信心。本次非公开增发已获批文，增发方案为:以不低于 14.31 元

/股向中钢资产、祥瑞计划等 6 名特定投资者非公开发行 66,572,326 股股份，共筹集资金

不超过 9.53 亿元。其中中钢资产（控股股东全资子公司） 认购 20,964,360 股，金额约 3

亿元，占此次发行比例 31.49%；祥瑞计划的委托人为公司的董监高，共认购 10,667,366 股，

金额约 1.5 亿元，占发行比例 16.02%。募集资金用于公司补充流动资金。大股东及高管认

购锁三年彰显对公司未来发展的充足信心。当前股价与定增价接近，补流后有望加速部分项

目推进，缓解当前融资压力。

表 3：发行前后股权变化情况

股东名称 本次发行前

本次发行后

  持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

中钢集团 131,025,539 20.39% 131,025,539 18.48%

中钢股份 225,701,248 35.13% 225,701,248 31.83%

中钢资产 3,995,149 0.62% 24,959,509 3.52%

祥瑞计划 - - 10,667,366 1.50%

红人计划 - - 15,373,864 2.17%

山南中和 - - 10,482,180 1.48%

新域欣源 - - 6,988,120 0.99%

长江钢管 - - 2,096,436 0.30%

公众投资者 281,840,163 43.86% 281,840,163 39.74%

合计 642,562,099 100.00% 709,134,425 100.00%

资料来源：公司公告，安信证券研究中心

11

公司动态分析/中钢国际

本报告版权属于安信证券股份有限公司。

各项声明请参见报告尾页。

6. 投资建议

投资建议：预计公司 2016-2018 年 EPS 分别为 0.75/0.94/1.13 元（增发摊薄后），当前

股价对应 PE 为 20/16/13 倍，考虑到公司 3D 打印等新业务的巨大潜力，给予目标价 19 元

（对应 2017 年 20 倍 PE），买入-A 评级。

7. 风险提示

风险提示：集团债务重组解决进度不达预期，订单进度不达预期，新业务拓展不达预期。

12

公司动态分析/中钢国际

本报告版权属于安信证券股份有限公司。

各项声明请参见报告尾页。

财务报表预测和估值数据汇总

利润表  财务指标
(百万元) 2014 2015 2016E 2017E 2018E  (百万元) 2014 2015 2016E 2017E 2018E

营业收入 11,061.3 9,751.3 10,531.4 12,111.1 13,564.4  成长性
减:营业成本 9,763.8 8,378.4 9,078.1 10,415.5 11,665.4  营业收入增长率 670.2% -11.8% 8.0% 15.0% 12.0%